Chronica Domus Capellae
Beatissimae semper Virginis Mariae
Ordinis Cartusiensis, Dioecesis
Cameracensis, iuxta Angiam,
in Herne.

PRAEFATIO.

Cum sit mortalis vita hominis, brevis ac fragilis, memoria quoque labilis, necesse est ut ea quae ad futurorum perpetuam debent pervenire notitiam, scriptis mandentur, nam vox audita perit, sed littera scripta manet. Notificare namque posteris et scriptis insinuare illa quae interdum contingunt, sub praesidente aliquo tempore sui regiminis, non solum utile posteris, verum plurimum necessarium a multis arbitratur : cum experientia sit rerum magistra. Sic ergo non ex iactantia vel intuitu alicuius vanae gloriae, sed pro augmento honoris divini et utilitate posterorum, aliqua hic subiungentur de exordio, primordiis et incremento huius domus Capellae Beatae semper Virginis Mariae, quae diligent facta inquisitione inveniri potuerunt ; scilicet a quo fundata, a quibus benefactoribus dotata et locupletata fuerit et quomodo ad nostra usque tempora, bonis semper et temporalibus et spiritualibus crescendo, perseveret (1).

(1) Ce prologue solennel se retrouve, mais abrégé, en tête d'un gros recueil de la chartreuse de Cornillon à Liège : « Cum sit mortalis vita hominum brevis ac fragilis, memoria quoque labilis, necessarium est ut ea quae ad futurorum perpetuam cupimus pervenire notitiam scriptis stabiliantur. Ut igitur agnoscant Christifideles praesentes et futuri ex qua occasione et qualiter haec domus scilicet Montis Omnis Apostolorum proprio Leodium... » Archives de l'État à Liège, *Obituaire de la chartreuse de Cornillon*, f. 1.

f. 4v. Ut igitur cognoscant Christifideles, et praecipue fratres huius domus praesentes et futuri, qualiter domus haec initium ortum et incrementum acceperit, scire debent quod nobilis, potens et magnificus dominus Walterus, dominus terrae angensis, qui tenuit dominium eius anno M^oCCC^o (1), pro augmento honoris et cultus divini, pro remedio animae suae et antecessorum necnon et posteriorum suorum, intendebat in hoc loco circa capellam beatae semper Virginis Mariae conventum religiosorum Deo iugiter famulantium instituere. Unde anno M^oCCC^oVII^o obtinuit licentiam ad hoc faciendum ab abbe Sancti Autberti et conventus eius, sicut in libris de hoc factis patet (2), quia ius patratus dictae capellae ad eundem abbatem pertinet, qui abbas et conventus eius ei devote assensi sunt, salvo eis pleno iure patratus sui (3).

Fertur vero praedictus dominus Walterus odorem bonae opinionis Carthusiensis ordinis hausisse, et ibidem conventum illius ordinis voluisse advocare. Verum, morte praeventus anno M^oCCC^o IX^o antequam bonum propositum suum perduceret ad effectum, in propria illud non adimplevit persona (4).

Ante mortem suam commisit executoribus testamenti sui ut omnia iuxta suam voluntatem adimplerent. Donavit etiam, legavit et assignavit pro dictis religiosis venturis ad sustentationem eorum XV bonaria terrae et XX libras alborum quas dicta Capella antea possidebat ; insuper adhuc C libras usuales ; et ad istas C libras dedit redditus de Evioel et de Gages. Item

(1) Est-ce en rapportant à cette date l'intention de Walter II que certains annalistes chartreux fixent à 1300 la fondation de la maison d'Hérinnes ? TROMBY, *Storia critico-cronologica diplomatica del Patriarca S. Brunone e del suo ordine cartusiano*, t. VI, p. 74-75.

(2) *Cart. I*, f. 15 : Jean, abbé de Cambrai (Jean III de Condé ou Jean IV d'Avesnes), donne son consentement à la fondation d'un monastère, Cambrai, le 1 août 1307. Le chroniqueur reprend les termes de l'acte. Cf. appendice I, n. 4, p. 169.

(3) *Cart. I*, f. 8-9 : deux actes de 1308 (n. st.) déterminent la part que doivent avoir dans les oblations faites à la chapelle et à ses autels l'abbaye de Saint-Aubert, le curé de Hérinnes et le futur couvent. Cf. appendice I, n. 5-6, p. 169-172.

(4) Beeltsens se trompe : ce n'est pas Walter II qui a choisi les chartreux, mais bien ses exécuteurs testamentaires, auxquels il avait laissé toute latitude sur ce point. Les trois actes cités de 1307 ne parlent que d'une « maison de religion », sans préciser l'ordre. La lettre de la mère de Walter II, Marie de Rethel, et de Gérard de Sottegem à l'évêque Pierre de Cambrai, est plus explicite encore : *Cart. II*, f. 151-152 ; cf. append. I, n. 7, p. 172. Rappelons que Beeltsens n'a pas connu le second volume du cartulaire.

f. 5 vivarium et molendinum / de Schibbeke -- scilicet plus minus
3am partem (a). — Nil plus fertur domus haec habuisse pro fundatione et sic valde pauper fuit in initio (1).

Igitur executores testamenti dicti domini Walteri primi fundatoris nostrae domus, qui fuerunt dominus Gerardus dominus de Sottegem castellanus de Gandavo, dominus Arnoldus de Angia dominus de (b) (2), dominus abbas de Camberone et dominus curatus de Angia, una cum matre et uxore dicti domini Walteri, vocaverunt huc et fecerunt venire fratres ordinis carthusiensis anno M^oCCC^oXIIII^o, et dominus Walterus iunior dominus terrae angensis filius praedicti Walteri ratificavit et confirmavit omnia praedicta eodem tempore et anno quo supra (3).

Anno M^oCCC^oXV^o, abbas Sancti Autberti et conventus eius petierunt a domino episcopo cameracensi Petro ut conventus ordinis nostri, qui iam huc advenerat, pacifice hic posset residere et habitare perpetuo et idem episcopus auctoritate sua episcopali hoc confirmavit eodem anno (4).